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ÚVOD

Vypořádací podíl je téma, které se v praxi vyskytuje poměrně často a

setkal se s ním jistě nejeden advokát, soudce, daňový poradce či účetní. To však

neznamená, že by se jednalo o téma tuctové, nezajímavé anebo dokonce zcela

bezproblémové. Opak je pravdou. V nedávné minulosti jsme mohli být svědky poměrně

zásadních legislativních i judikaturních změn v tom, jak vypořádací podíl stanovit.

V oblasti vypořádacího podílu dochází k mnohým sporům též v oblasti účetní a daňové.

K dalším významným změnám přispěla i rekodifikace soukromého práva. Rekodifikace

soukromého práva některé sporné otázky vyřešila, někde zareagovala na dosavadní

judikaturu, ale jinde přinesla otázky nové. Jedná se tedy o téma zajímavé, mezioborové,

které se pohybuje na rozhraní práva občanského, obchodního a finančního. To všechno

jsou důvody, proč jsem si toto téma zvolil.

Cílem diplomové práce je podat ucelený pohled na vypořádací podíl. Rád bych

poskytl odpověď na otázky co vlastně vypořádací podíl je, jaká je jeho charakteristika,

jak se vypočítá, zaúčtuje a zdaní v různých situacích a u různých typů společností.

Rovněž je cílem přispět vlastním názorem k vyhledání a k řešení problémových otázek

v oblasti vypořádacího podílu. Diplomovou práci píšu v době, kdy jsou již v platnosti a

účinnosti rekodifikované předpisy civilního práva a na ně navazující doprovodná

legislativa. Objevilo se již několik komentářů ke sporným tématům a jistou výhodou

tedy je, že z nich lze do jisté míry čerpat, ale přesto je zde stále mnoho otevřených

otázek a neřešených problémů.

K dosažení cílů práce hodlám využít metod komplexního výkladu právních

norem se zvláštním důrazem na nadstandardní výkladové metody. Rovněž bych rád

využil komparaci stávajících předpisů s obchodním zákoníkem, včetně použití rozboru

dosavadní judikatury. V rámci toho bych chtěl přinést i odpověď na otázky její

použitelnosti v rekodifikovaných předpisech.

S ohledem na systematiku zákona o obchodních korporacích, jakožto klíčové

normy, která upravuje vypořádací podíl, se nejdříve chci věnovat vypořádacímu podílu

jako obecnému institutu. Rád bych vymezil vlastní pojem, jeho základní vlastnosti, a to
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ve vazbě na dosavadní judikaturu. V další části bych rád rozebral návaznosti účetní a

daňové, které s vypořádacím podílem úzce souvisí. V poslední, zvláštní, části této práce

považuji za vhodné rozebrat speciality vypořádacího podílu pro různé formy

obchodních korporací a rád bych též vymezené vlastnosti vypořádacího podílu z obecné

části aplikoval i na jiné, méně tradiční typy společností. S ohledem na možný rozsah

práce není možné se věnovat problematice vypořádacího podílu komplexně u všech

forem společností. Zvláštní pozornost budu tedy věnovat vypořádacímu podílu v

nejčastější formě společnosti, tedy společnosti s ručením omezeným
2
.

1. POJEM VYPOŘÁDACÍHO PODÍLU

Vypořádací podíl představuje v nejobecnější rovině majetkové právo, které

náleží společníkovi, jehož účast na společnosti zanikla. Vypořádací podíl společníkovi

nenáleží vždy, ale pouze v těch případech, kdy to určuje zákon nebo základní vnitřní

předpisy společnosti
3
.

1.1. Ekonomická podstata vypořádacího podílu

Společník při založení nebo vstupu do společnosti investoval svůj kapitál či jiná

penězi ocenitelná aktiva a při svém odchodu ze společnosti by mu měla náležet

kompenzace z majetku společnosti. Výše této kompenzace a způsob jejího určení je

závislý na typu společnosti a může být dále modifikován základními vnitřními předpisy

společnosti. Právní doktrína hovoří o kompenzační funkci vypořádacího podílu.

Vlastnictví je jeden z pilířů naší západní civilizace, a lze říci, že jeho ochrana

patří mezi imanentní znaky demokratického právního státu. Někteří autoři dokládají, že

ochrana vlastnictví je nezbytným předpokladem svobody a záruky občanských práv
4
.

Ochrana vlastnictví je obsažena v širší či užší podobě v ústavách prakticky všech států

2
Celkový počet společností s ručením omezeným byl v roce 2013 cca 400 tis., což představuje 53.6%

z celkového počtu společností registrovaných v ČR, viz Statistická ročenka České republiky 2013

[online]. 2014 [cit. 13.6.2015]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/320198-14-r_2014-1200.

3
Např. stanovy či společenská smlouva.

4
PIPES, Richard. Vlastnictví a svoboda. vyd. 1. Praha: Argo, 2008, s. 280

https://www.czso.cz/csu/czso/320198-14-r_2014-1200
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našeho civilizačního okruhu a rovněž v mnoha mezinárodních smlouvách
5
. Princip

ochrany vlastnictví, má-li být účinný, musí prostupovat celým právním řádem.

Vypořádací podíl lze pak v této souvislosti chápat jako jeden z projevů ochrany

vlastnictví v soukromém právu (článek 3 a článek 11 LZPS).

Vlastnosti vypořádacího podílu jsou nejzřetelnější v případě vztahu podnikatel –

obchodní korporace, kde vystupuje do popředí jeho ekonomická podstata. Jedním

z hlavních motivů podnikání je snaha dosáhnout zisku. Podnikatel, společník obchodní

korporace vloží své peníze, jako jistou formu investice do podnikání a očekává

rozmnožení tohoto svého kapitálu. To je ostatně i jeden z důvodů, proč právní předpisy

mnoha zemí, včetně našeho občanského zákoníku, používají cíle dosažení zisku

k samotné definici podnikatele (§420 NOZ). Podnikatel, společník obchodní korporace

dosáhne tohoto cíle nejčastěji realizací práva na podíl na zisku. Zisk může společník

dosáhnout i ve formě zhodnocení majetku společnosti, typicky v situaci, kdy aktiva

společnosti představují investice do cenných papírů, nemovitostí apod., které postupem

doby zvětšila svoji tržní hodnotu a tím také hodnotu podílu. Za dobu existence

společnosti však může nastat situace, kdy dojde z různých důvodů ke změně ve

struktuře společníků. Společník může ukončit svoji účast ve společnosti tím, že podíl

prodá a pak realizuje svůj cíl – dosažení zisku, prostřednictvím prodeje podílu. Ukončí-

li však společník svoji účast z jiných důvodů
6
, měla by mu náležet v souladu s obecným

chápáním spravedlnosti a poctivého obchodního styku též jistá kompenzace za jeho

odchod ze společnosti. Kompenzace by měla být vyvážená, neboť je třeba mít na zřeteli

nejen právo odcházejícího společníka, ale i práva ostatních osob – společníků, věřitelů,

zaměstnanců, kteří mají stejná práva a stejné nároky na ochranu svého vlastnictví.

1.2. Právní podstata vypořádacího podílu

Vypořádací podíl je v souladu s ustanovením §36 odst. 1 ZOK definován jako

majetkové právo, které vzniká, ukončí-li společník svoji účast ve společnosti za jejího

5
Viz např. článek 17 Všeobecné deklarace lidských práv; článek 14 Ústavy SRN; článek 17 Francouzské

ústavy aj.

6
Např. z důvodů jeho nesouhlasu s dalším trváním společnosti, která byla založena na dobu určitou.
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trvání jinak než převodem podílu nebo udělením příklepu v dražbě. Prakticky totožně

byl vypořádací podíl definován v předrekodifikační úpravě v §61 odst. 2 ObchZ.

S pojmem vypořádací podíl pracuje více právních předpisů, definici samotného pojmu

obsahuje však pouze zákon o obchodních korporacích. Vypořádací podíl není pojmem

pouze obchodního práva, ale používá se i v právu občanském a veřejném.
7
V oblasti

obchodního práva je však pojem vypořádací podíl nejvíce propracován a jeho definici i

vlastnosti dovozené judikaturou a právní doktrínou lze odtud přiměřeně převzít.

T. Dvořák definuje vypořádací podíl jako majetkovou hodnotu představující

podíl na majetku společnosti, na nějž má osoba, jejíž účast na společnosti zanikla,

právo
8
.

Vypořádací podíl je tedy jedním z práv, kterým společník disponuje vůči

společnosti. Vztah společníka a společnosti je však vztahem širším, který je vyjádřen

v pojmu podíl. Podíl představuje účast společníka v obchodní korporaci a práva a

povinnosti z této účasti plynoucí (§ 31 ZOK). Právní teorie dnes vymezuje pojem podíl


[…]

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odst. 3 zákona o obchodních korporacích se domnívám, že při řádné aplikaci judikatury

a zásad poctivého obchodního styku, představují tato ustanovení v porovnání

s předchozí úpravou změnu pozitivní. V práci jsem ukázal na možné otázky a různé

interpretace §36.

Zásadnější problémy, a to nejen v oblasti vypořádacího podílu, jsou spojeny

s otázkou kogentnosti a dispozitivity jednotlivých ustanovení. Vypořádací podíl

reflektuje autonomii vůle a je to z textu příslušných ustanovení patrné, přesto nelze říci,

že by všechny související normy byly dispozitivní. Máme pak značnou míru nejistoty

především v otázkách podřízení se zákonu o obchodních korporacích jako celku

(opt in), v otázkách vzniku uvolněného podílu a lhůt, především u společnosti s ručením

omezeným. De lege ferenda by bylo vhodné problematiku uvolněného podílu

legislativně upřesnit. Jedná se též o otázku, zda zvolený systém prodeje uvolněného

podílu s tak krátkými lhůtami, navíc s vědomím neexistence relevantního trhu s podíly

v ČR, je vhodný jako obecné pravidlo.

Nedořešená problematika uvolněného podílu se odráží i v případě společností

osobních, zejména u komanditní společnosti. De lege ferenda doporučuji do zákona

doplnit ustanovení o vypořádacím podílu v případě osobních společností, kde stávající

úprava je nedostatečná a přináší komplikace a nejednotné názory i mezi odbornou

veřejností, jak ukazuji v kapitole 7.2 a 7.3. V případě družstva obsahuje zákon

legislativní nepřesnosti a nepočítá vůbec s existencí hospodářského roku jakožto

účetního období.

V otázkách daňových se vyskytují též jisté výkladové problémy. Vyzdvihl bych

především otázku stanovení základu daně při výplatě vypořádacího podílu v nepeněžité

podobě v oblasti DPH, kde panují pochybnosti odborné veřejnosti o souladu

s evropským právem. Rovněž problematika výplaty vypořádacího podílu do zahraničí

ve splátkách přináší značné výkladové obtíže.

Téma vypořádacího podílu je komplexní a nebylo možné s ohledem na charakter

a možný rozsah práce odkrýt všechny problémy. Otevřených otázek je v této oblasti

více. Inspirací by jistě bylo provést detailnější komparaci s cizím právem.
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RESUMÉ

Tématem diplomové práce je rozbor právní úpravy v oblasti vypořádacího

podílu a stanovení jeho výše. Cílem je poskytnout komplexní obraz problematiky

vypořádacího podílu jak z pohledu obchodního práva, tak z pohledu daní a účetnictví.

S ohledem na nedávné a podstatné změny v soukromém právu, a tedy i v oblasti

vypořádacího podílu, je v práci věnován prostor porovnání aktuálních předpisů

s předpisy recentními včetně aplikace dostupné judikatury. Změna dotčených předpisů

přinesla spoustu nových otázek a sporných výkladů, které jsou v práci identifikovány a

analyzovány.

Práce se skládá ze sedmi kapitol, dále obsahuje úvod a závěr.

První čtyři kapitoly představují ve vztahu k vypořádacímu podílu obecnou část.

Kapitola první se věnuje vymezení pojmu vypořádací podíl z pohledu právního a

ekonomického. Obsahuje rovněž úvahu ohledně dispozice s vypořádacím podílem.

Druhá kapitola se zabývá ukončením účasti společníka se vznikem vypořádacího

podílu. Kapitola třetí rozebírá různé možnosti stanovení hodnoty vypořádacího podílu

jak na základě účetnictví, tak dle reálné hodnoty. Kapitola čtvrtá se zabývá výplatou

vypořádacího podílu, včetně rozboru lhůt. Kapitola pátá je specifická a analyzuje, jaké

normy v oblasti vypořádacího podílu se použijí u společností, které nepřistoupily

k přijetí zákona o obchodních korporacích. Kapitole šestá se zabývá vypořádacím

podílem z pohledu účetnictví a daní. Kapitola sedmá rozebírá speciální ustanovení

v oblasti vypořádacího podílu pro různé formy společností, se zaměřením na nejčastější

formu - společnost s ručením omezeným. V práci je věnován prostor i ostatním

obchodním korporacím, včetně společnostem založeným dle evropského práva.

Závěrečná část shrnuje výsledky práce a obsahuje úvahy de lege ferenda.
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SETTLEMENT SHARE AND DETERMINATION OF ITS AMOUNT

ABSTRACT

The subject of my thesis is to analyse the legal regulation governing the

settlement share and determination of its amount. The aim is to provide comprehensive

picture of the issue of the settlement share both in terms of the commercial law, as well

as in terms of the tax and accounting law.

With regard to the recent and significant changes in private law, and thus in the

area of settlement share, there is devoted ample space in the thesis to comparison of the

current and former legal framework including application of the available judicature.

The change of the particular law brought a lot of new questions and disputed

interpretations, which are subsequently identified and analysed.

My thesis consists of introduction, seven chapters and conclusion.

Chapters one to four represent a general part in relation to the settlement share.

The first chapter gives the definition of a settlement share from both the legal and

economical perspective. It includes also consideration about possible treatment with the

settlement share. The second chapter deals with the termination of the participation of a

partner, which leads to the constitution of the settlement share. Chapter three analyses

the various options for determining the value of the settlement share based on both

accounting and fair value. The fourth chapter deals with the payment of the settlement

share, including a discussion on the payment terms. Chapter five is specific and analyse

the usage of relevant provisions for the Companies, which have not adopted Business

Corporation Act. Chapter six is devoted to the tax and accounting issues of the

settlement share. Chapter Seven analyses the special provisions related to the settlement

share in the case of different types of companies, focusing on the most common form - a

limited liability company. Attention is given also to other business corporations,

including companies established under European law. The final part summarises the

results of my thesis and contains also views to the future (de lege ferenda).
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