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1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant zvolil aktuální téma. Rekodifikace výrazně změnila právní úpravu vypořádacího
podílu. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen málo odborných
pramenů, zato bezpočet nejasností. Je zřejmé, že diplomant se musel v části materie
zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To přitom
v oblasti, jíž se věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace
v systému nového práva se tím ztěžuje.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
Diplomant si vytkl cíl podat ucelený pohled na vypořádací podíl, i v souvislostech účetních a
daňových. Takto jej víceméně naplňuje. Je ale otázka, zda to bylo šťastné zaměření. Práce
podává komplexní přehled právní úpravy vypořádacího podílu ve všech formách obchodních
korporací, včetně nadnárodních, a obohacuje jej o zmíněný kontext účetní i daňový.
Vzhledem k omezenému rozsahu tím však nutně ulpívá dosti na povrchu. V řadě ohledů
podává jen základní informaci. Sice přehlednou a popisnou, leč poněkud sterilní. Zrovna
pohled účetní a daňový přitom mohl pomoci rozkrýt významné deficity platné úpravy
korporační, například ve vztahu ke zvolené koncepci uvolněného podílu ve společnosti
s ručením omezeným. Mnoha palčivých otázek na pomezí právní a ekonomické vědy se
diplomant dotýká spíše letmo. Nevěnuje jim pozornost, kterou by zasluhovaly a již by osoba
znalá účetnictví a daní mohla být schopna. Celkově tedy shledávám, že práce zaostala za
potenciálem, který skýtá symbióza obchodněprávní, účetní a daňové erudice, jíž se diplomant
může vykázat.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná a logická. V kapitole věnované komanditní společnosti bych
snad jen předsunul výklad o rozdělení podílu mezi komanditisty a komplementáře před
pojednání o vypořádacím podílu jednotlivých druhů společníků (od obecného ke zvláštnímu).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Okruh použitých pramenů víceméně odpovídá zvolenému zaměření práce a je poměrně
obsáhlý. Zcela v něm postrádám díla zahraniční provenience. Přinejmenším zdroje německé
mohly argumentačně pomoci ve výkladových nesnázích, v nichž se ocitáme zvláště ve vztahu
k osobním společnostem. Nemluvě o tom, že mohly potvrdit výtky na adresu některých řešení
zvolených v novém korporačním právu. Poznámkový aparát je přiměřený, po obsahové i
formální stránce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka diplomantovy odborné analýzy má rezervy. Je to logický důsledek zvoleného cíle
práce a akcentu na ucelenost (komplexnost) diplomantova pojednání, spíše než hloubku.
Vhodnější by, myslím, bylo rezignovat na povšechnost a raději detailněji rozebrat a
argumentovat klíčové otázky, jež jsou při aplikaci nové úpravy vypořádacího podílu stěžejní, i
v jejich účetních a daňových souvislostech. Tím spíše, když některé probírané části pro účel
práce ani nejsou nijak nezbytné. Viz třeba přehledy způsobů zániku účasti společníka ve
společnosti či obecné charakteristiky jednotlivých forem společností. Oceňuji naproti tomu
důslednou reflexi judikatury i snahu diplomanta zaujímat vlastní postoj k předkládaným
názorovým sporům. V těchto pasážích na druhé straně postrádám přesvědčivou vlastní
argumentaci, třeba právě argumenty z oblasti ekonomické vědy. Mnohé otázky diplomant
naťuknul a odbyl několika větami, přitom jsou klíčové a zasluhují pozornost i rozbor. Za
všechny problém předpokladů, za nichž může společnost plnit vypořádací podíl v jiných
hodnotách, než jsou peníze (ale i otázku daňových a účetních souvislostí takového postupu),
kritérií pro určení „přiměřené“ ceny, za niž minimálně musí společnost s ručením omezeným
prodat uvolněný podíl, postupuje-li dle § 213 odst. 1 ZOK, či určení předmětu a metod
ocenění v režimu § 36 odst. 3 ZOK (skutečně se hodí výnosová metoda a ocenění závodu?),
tím spíše v osobních společnostech, zvláště veřejné obchodní. Zklamala mě část věnovaná
zákonnému vymezení vypořádacího podílu v případě, že společnost zpeněží uvolněný podíl, v
§ 213 odst. 2 ZOK. Účetní a daňové aspekty tohoto vymezení dle mého nutně odhalují
nevhodnost zvolené koncepce uvolněného podílu. V pasážích věnovaných družstvu bych
očekával větší pozornost specifikům bytových družstev. Jednak v realitě tuzemského
družstevnictví dominují, postup dle § 748 a § 749 ZOK se tak uplatní podstatně častěji než dle
obecného pravidla v § 623 ZOK, jednak zrovna úpravu vypořádacího podílu v nich pokládám
za nedobře konstruovanou, často vedoucí k nespravedlnosti. Atd.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na slušné úrovni.
Z hlediska struktury práce snad jen není jasné, do které části podřadit pasáže, které následují
po nadpisu určité kapitoly, leč před dalším číslovaným nadpisem podkapitoly. Tak např. za
nadpisem kapitoly 1. na str. 2 následuje další nadpis podkapitoly s číslem 1.1. Mezi nimi je
ale vložen celý odstavec textu. K jaké (pod)kapitole jej přiřadit? 1.0.? Podobně v dalších
částech práce. Není také vhodné uvozovat výčet před dvojtečkou na posledním řádku stránky,

když výčet následuje až na stránce následující (viz na str. 24 a 25). V kapitole 7.1.3. na str. 43
dole diplomant odkazuje znovu jen na kapitolu 7.1.3.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň vyhovují. Až na poměrně časté chyby v psaní interpunkce.

4. Případná další vyjádření k práci
Pochybnost mám o správnosti či úplnosti některých diplomantových závěrů a tezí. Úvodní
části práce dostatečně nezdůrazňují, že právo na vypořádací podíl vzniká společníkovi jen při
zániku jeho účasti jinak než převodem. Z jiných kapitol je však zřejmé, že si je toho
diplomant vědom. Také není pravdou, že vypořádací podíl tvoří součást závazku mezi
„společníkem a společností“ (str. 6). Pochybuji o správnosti teze, že lze (samostatně)
postoupit právo na vypořádací podíl, které vznikne v budoucnu (tamtéž). Tabulky na str. 8 a
39 vzájemně nekorespondují a nejsou v řadě bodů úplné, správné ani vnitřně konzistentní.
Poslední položka na str. 8 např. v levém sloupci pojednává o zániku v rámci insolvenčního
řízení, v pravém však zahrnuje případy výkonu rozhodnutí, které s insolvencí nemají nic
společného. Není ostatně pravdou, že účast vždy zaniká již pravomocným nařízením exekuce
na podíl. Nesouhlasím s návrhem posuzovat míru „podstatnosti“ pro účely výkladu § 36 odst.
3 ZOK optikou mezinárodních standardů auditu a prahů uváděných na str. 13. Smysl a účel
obou pravidel je dle mého odlišný. Pochybuji o pravdivosti tvrzení na str. 30, dle něhož
v případě vypořádacího podílu vyplaceného v nepeněžité formě může dojít k tomu, že cena
dle znaleckého posudku bude vyšší než pohledávka společníka z titulu vypořádacího podílu.
Nesdílím názor ze str. 42 o tom, že společnost může uvolněný podíl prodat i po uplynutí lhůty
dle § 214 odst. 1 ZOK. Není pravdou, že veřejnou obchodní společnost charakterizuje
solidární ručení společníků (str. 48). Velmi pochybuji o tom, že ve veřejné obchodní
společnosti lze pro účely vypořádacího podílu uvažovat o použití výnosové metody oceňování
(str. 52).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Uvítám, jestliže se diplomant vyjádří k mým výtkám popsaným výše a svá tvrzení doplní
nebo uvede na pravou míru.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Vzdor popsaným výhradám práci celkově hodnotím jako způsobilou obhajoby a obhajitelnou.
Konkrétní hodnocení ponechávám závislým na průběhu a výsledcích této obhajoby.
Předběžně se kloním ke stupni dobře.

V Praze dne 9. září 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.